
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 23 de outubro de 2025 Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1.969/2025 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SERVIDORA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DE

COORDENADORA DO NÚCLEO DE APOIO EXECUTIVO.

• DECRETO Nº 1.970/2025 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SERVIDORA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DE
COORDENADORA DA DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA

• DECRETO Nº 1.971/2025 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA DA DIVISÃO DE
ATENÇÃO BÁSICA

• DECRETO Nº 1.972/2025 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA DO NÚCLEO DE
APOIO EXECUTIVO

• EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 354-2023

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009-2022

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038-2024

• EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 308-2024

• EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 316-2023

• EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327-2023

• EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329-2023

• EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319-2023

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003-2022

• EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339-2023

• PORTARIA SMDS N.º 001/2025

• PORTARIA SMDS N.º 002/2025

• DECRETO Nº 272 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 273 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 274 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECRETO Nº 275 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 276 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 277 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.969 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a exoneração da servidora ocupante do 

cargo comissionado de Coordenadora do Núcleo de 

Apoio Executivo. 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022,  

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica exonerada a senhora CARLA PRISCILA DE MENEZES LOIOLA, do cargo 

comissionado de Coordenadora do Núcleo de Apoio Executivo (Símbolo CC-4), vinculado 

à Secretaria de Saúde do Município de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/10/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 23 de outubro de 2025. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

852AF00FF8D2DF1EB61B0204579F95D9

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.970 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a exoneração da servidora ocupante do 

cargo comissionado de Coordenadora da Divisão de 

Atenção Básica. 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022,  

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica exonerada a senhora LAYRA GOMES MONTEIRO DE OLIVEIRA, do cargo 

comissionado de Coordenadora da Divisão de Atenção Básica (Símbolo CC-3), vinculado 

à Secretaria de Saúde do Município de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/10/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 23 de outubro de 2025. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B29877173E0D0171CBCEEA4C692327CD

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.971 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo comissionado 

de Coordenadora da Divisão de Atenção Básica. 

  

O Prefeito do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica nomeada a senhora CARLA PRISCILA DE MENEZES LOIOLA, para o cargo 

comissionado de Coordenadora da Divisão de Atenção Básica (símbolo CC-3), vinculado 

à Secretaria de Saúde do Município de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/20/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 23 de outubro de 2025. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B784649D363FD10A8AFE75A0A0ADB41

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.972 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo comissionado 

de Coordenadora do Núcleo de Apoio Executivo. 

  

O Prefeito do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica nomeada a senhora LAYRA GOMES MONTEIRO DE OLIVEIRA, para o cargo 

comissionado de Coordenadora do Núcleo de Apoio Executivo (símbolo CC-4), vinculado 

à Secretaria de Saúde do Município de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/20/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 23 de outubro de 2025. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11FC99A2C596A5253C91688C74B49B09

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 354/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2023 – PA: 0108/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
035/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – CONTRATADA: SUPRIVALE PRODUTOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI, CNPJ: 07.914.775/0001-11 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E RENOVAÇÃO 
DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS DESTINADOS À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – PRAZO: 51 (CINQUENTA E UM) DIAS – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO 
CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 19/10/2025 A 08/12/2025 – DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

037D3495E4A9E83F9DA05CEADB1204CB

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022 
 

PA: 0005/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: JOSÉ MILTON PEREIRA 
GONÇALVES  – CNPJ: 04.404.632/0001-71 – OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 
CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE PACIENTES DESTE MUNICÍPIO EM TRATAMENTO FORA DE 
DOMICILIO – TFD, NAS CIDADES DE SALVADOR/BA E JUAZEIRO/BA - 
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 57, II, PARAFRÁFO 1º DA LEI Nº 8.666/1993–PRAZO: 
11 MESES – VIGÊNCIA: 22/10/2025 A 22/09/2026 – DATA DE ASSINATURA: 21/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED68CB367BA24D8294CE9C90064F5CE

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2024 

 
PA: 0108/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ – 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 e o FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE UAUA – CNPJ: 13.492.241/0001-47 – 
CONTRATADO: M M DE SOUSA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – CNPJ: 33.921.374/0001-07 – 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
UAUÁ/BA – PRAZO: 10 (DEZ) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105 E SEGUINTES DA LEI Nº 
14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 01/11/2025 A 01/09/2026 – 
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A0204AA6CA0C2785DC055397315B90

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 308/2024 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2023 – PA: 0123/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.492.241/0001-47 -  
CONTRATADO: AUTO PEÇAS E SERVICOS OLIVEIRA, CNPJ: 50.717.698/0001-39 – OBJETO: 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, COMPONENTES DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DE 1ª 
LINHA, PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
UAUA/BA – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO - PRAZO: 03 
(TRES) MESES – FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666/93 - VIGÊNCIA: 04/10/2025 
A 04/01/2026 – DATA DE ASSINATURA: 01/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39D873E84E42C31652244E6E636F063D

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 316/2023 

 
PA: 0107/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: ISADORA SILVA MENEZES – CNPJ: 46.744.088/0001-57 – OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FISIOTERAPIA, DE FORMA COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ 
QUE, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE INSTRUMENTO – PRAZO: 03  (TRÊS) MESES – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/01/2026 – DATA 
DA ASSINATURA: 01/10/2025. 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B909BA4E6EC45B631190DC8843C04D5

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 – PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 027/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAUDE 
DO MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – CONTRATADO: M M DE SOUSA PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 33.921.374/0001-07 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E 
RENOVAÇÃO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PENSOS, DESTINADOS À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – PRAZO: 03 (TRÊS) MESES – VALOR 
CONTRATUAL: R$ 184.428,13 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E TREZE CENTAVOS) – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E 
CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/01/2026 – DATA DA 
ASSINATURA: 01/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68818BE62DD3DB097E6EBD8BB884A9BA

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2023 

 
PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ – 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 e o FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE UAUA – CNPJ: 13.492.241/0001-47 – 
CONTRATADO: RIFARMA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 10.717.723/0001-60 – 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PENSOS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA 
– PRAZO: 03 (TRES) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E 
CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/01/2026 – DATA DA 
ASSINATURA: 01/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9AAD9D8257CF3436A5D82E276A01607

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2023 – PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 027/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAUDE 
DO MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – CONTRATADO: SUPRIVALE PRODUTOS MÉDICOS 
E ORTOPÉDICOS EIRELI, CNPJ: 07.914.775/0001-11 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E 
RENOVAÇÃO DE SALDO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PENSOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – PRAZO: 03 (TRÊS) 
MESES – VALOR CONTRATUAL: R$ 35.672,32 (TRINTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 
14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/01/2026 – 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F6D9E23166C025776069653F2977F33

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2022 

 
PA: 0011/2022– DISPENSA Nº 001/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 
13.698.758/0001-97 e UAUÁ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
FMASUAUA – CNPJ: 8.774.818/0001-27 – CONTRATADO: ELIENE MARGARETH 
MOURA FERREIRA – CPF: 261.293.705-63 – OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
PARA ALUGUEL DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA PRAÇA BELARMINO JOSÉ 
RODRIGUES, Nº 07, CENTRO, UAUÁ/BA, INSCRITO NO CADASTRO IMOBILIÁRIO 
MUNICIPAL SOB O Nº 01.01.010.0284.001, DESTINADO ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR. – PRAZO: 11 MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 
– VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/09/2026 – DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA8DB4B10117999C2127B6E2076C925D

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 062/2023 – PA: 0128/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 040/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O UAUA FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 – CONTRATADA: SANTA 
BÁRBARA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 30.118.563/0001-40 – OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RENOVAÇÃO DE SALDO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (NA BOMBA), PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA, TANTO NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ QUANTO NO TRECHO TUCANO X SERRINHA.– PRAZO: 03 (TRÊS) MESES 
– FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO 
CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 03/10/2025 A 03/01/2026 – DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A958A8D6029DA85B35DB44F5297074F0

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

 
 

 
E-mail: sec.assistenciasocial@uaua.ba.gov.br 

    Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SMDS N.º 001/2025 

 

 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal n.º 751 de 05 de junho de 2025, 

Art. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os membros que constituirão a Comissão Executiva que irá 

realizar a Assembleia de Eleição dos membros da Sociedade Civil que comporá o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Uauá-Bahia, biênio 

2025-2027. 

 

Raphaela Loiola da Silva 

Suzi Clezia Gomes de Moura 

Cristiane Carvalho Gois 

 

Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua prublucação. 

 

 

Uauá-Bahia, 23 de outubro de 2025.   

  

 

    

___________________________________________________________ 

Marlene Ribeiro Cardoso 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C031C7963FCCC08E59762C2F2277BAA7

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

 
 

 
E-mail: sec.assistenciasocial@uaua.ba.gov.br 

    Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SMDS N.º 002/2025 

 

 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal n.º 756 de 28 de agosto de 2025, 

Artigo 5º, Paragráfo Único. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os membros que constituirão a Comissão Executiva que irá 

realizar a Assembleia de Eleição dos membros da Sociedade Civil que comporá o 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Uauá-Bahia, biênio 2025-

2027. 

 

Raphaela Loiola da Silva 

Suzi Clezia Gomes de Moura 

Paulo Diego Costa Dias Caraciolo  

 

Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua prublucação. 

 

 

Uauá-Bahia, 23 de outubro de 2025.   

  

 

    

___________________________________________________________ 

Marlene Ribeiro Cardoso 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CE68E84E4B5507F9EB6DC7DCB035530

quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 134.755,00
(Cento e trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta e
cinco reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 272 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$134.755,00 (Cento e 
trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta e cinco reais) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.600,00

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 17.825,00

Total por Ação: 17.825,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.350,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.800,00

Total por Ação: 3.150,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.975,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.350,00

Total por Ação: 1.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.350,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 2.680,00

Total por Ação: 2.680,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 108.150,00

Página: 1 de 323/10/2025 - 16:14:58 - 4300377  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 108.150,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.830,00

Total Suplementado: 134.755,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 17.825,00

Total por Ação: 17.825,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.825,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.100,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.200,00

Total por Ação: 3.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.300,00

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.800,00

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUT. DA SEC. DE CULT., ESPORTE, LAZER, JUV., TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 2 de 323/10/2025 - 16:14:58 - 4300377  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.005 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 108.150,00

Total por Ação: 108.150,00

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 680,00

3.3.90.18.00 / 15001001 - Auxilio Financeiro a Estudantes 2.000,00

Total por Ação: 2.680,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.830,00

Total Anulado: 134.755,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 21 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 323/10/2025 - 16:14:58 - 4300377  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO Nº 273 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 728 de 19 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1860 de 19 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 900,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 900,00

Total por Modalidade: 900,00 900,00

Total por Ação: 900,00 900,00

Total por Unidade Orçamentária: 900,00 900,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 615,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 615,00

Total por Modalidade: 615,00 615,00

Total por Ação: 615,00 615,00

Total por Unidade Orçamentária: 615,00 615,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 3.800,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 0,00 2.800,00

Total por Modalidade: 3.800,00 3.800,00

Total por Ação: 3.800,00 3.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.800,00 3.800,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 223/10/2025 - 16:17:55  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00

4.4.90.61.00 / 15001001 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 3.000,00

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total Geral: 10.315,00 10.315,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 21 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  21 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 223/10/2025 - 16:17:55  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

DECRETO Nº 274 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

LEI MUNICIPAL Nº 740 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 740 de 13 de dezembro de 2024 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 15.000,00 (Quinze mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 26610000 - Material de Distribuicao gratuita 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Suplementado: 15.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

26610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social
15.000,00

15.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 21 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 123/10/2025 - 16:18:31  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 16.720,00 (Dezesseis mil e 

setecentos e vinte reais ).

DECRETO Nº 275 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

LEI MUNICIPAL  Nº 740 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 16.720,00 (Dezesseis mil e setecentos e vinte reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.720,00

Total por Ação: 16.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.720,00

Total Suplementado: 16.720,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
16.720,00

16.720,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 21 de outubro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 123/10/2025 - 16:20:39  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 220.025,00
(Duzentos e vinte mil e vinte e cinco reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 276 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$220.025,00 
(Duzentos e vinte mil e vinte e cinco reais) a saber:

Dotações Suplementares

10101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 55.025,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 220.025,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.025,00

Total Suplementado: 220.025,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

10101 - CÂMARA MUNICIPAL

1.002 - REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 160.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 32.025,00

Total por Ação: 193.025,00

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.025,00

Total Anulado: 220.025,00

Página: 1 de 223/10/2025 - 16:24:38 - 4301004  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 22 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 22 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 223/10/2025 - 16:24:38 - 4301004  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 758.363,03
(Setecentos e cinquenta e oito mil e trezentos e sessenta e
três reais e três centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 277 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 740 de 13 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$758.363,03 
(Setecentos e cinquenta e oito mil e trezentos e sessenta e três reais e três centavos) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 758.363,03

Total por Ação: 758.363,03

Total por Unidade Orçamentária: 758.363,03

Total Suplementado: 758.363,03

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 226.000,00

Total por Ação: 276.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 7.863,96

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 320,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 29.156,79

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.115,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.856,80

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 430,00

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições 1.855,00

Total por Ação: 103.597,55

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Página: 1 de 223/10/2025 - 16:25:22 - 4301076  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C



quinta-feira, 23 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02494 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 34.000,00

3.1.90.94.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00

3.3.50.43.00 / 15001001 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.050,48

Total por Ação: 334.050,48

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.165,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 35.165,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.080,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 9.080,00

2.063 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE:  EDUCAÇÃO;  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; E FUNDEB

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 470,00

Total por Ação: 470,00

Total por Unidade Orçamentária: 758.363,03

Total Anulado: 758.363,03

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 22 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 22 de outubro de 2025.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 223/10/2025 - 16:25:22 - 4301076  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86EB504A8FD94A760C1864149367260C


		2025-10-23T16:28:17-0300




